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Návrh habilitačnej komisie na udelenie titulu docent
Ing. Matúšovi Plevovi, PhD. v odbore habilitačného konania

a inauguračného konania telekomunikácie

_______________________________________

V zmysle uznesenia Vedeckej rady FEI TUKE č. 8/2021 zo dňa 18.03.2021 bola predsedom

Vedeckej rady a dekanom FEI TUKE vymenovaná:

Habilitačná komisia v zložení:

Predseda:

prof. Ing. Jozef Juhár, CSc. KEMT FEI TUKE

Členovia:

prof. Ing. Gregor Rozinaj, PhD. UMIKT FEI STUBA

prof. Ing. Róbert Hudec, PhD. KMIKT FEIT UNIZA

Oponenti habilitačnej práce:

prof. Ing. Jaroslav Polec, PhD. UMIKT FEI STUBA

doc. Ing. Roman Jarina, PhD. KMIKT FEIT UNIZA

prof. Ing. Miloš Drutarovský, CSc. KEMT FEI TUKE

Habilitačná práca a relevantné materiály boli rozoslané dňa 24.03.2021, boli dostupné po

prihlásení sa do registra evidovaných prác a na webe:

https://www.tuke.sk/wps/portal/tuke/research/inauguracne-a-habilitacne-konania/fei-habilitacne-

konania/ing-matus-pleva-phd.

Posudky obdŕžané od všetkých troch oponentov boli kladné a odporúčali vymenovanie Ing.

Matúša Plevu, PhD. za docenta. Oznámenie o konaní habilitačnej prednášky a obhajoby habilitačnej

práce menovaného bolo zverejnené v denníku SME dňa 24.05.2021 a na vyššie uvedenej internetovej

stránke TUKE.

Habilitačná prednáška a obhajoba habilitačnej práce sa uskutočnili dňa 07.06.2021 o 9:00 hod.

z dôvodu zamedzeniu šírenia koronavírusu v zmysle § 108e ods. 5 Zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých

školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov prostredníctvom videokonferencie bez fyzickej

prítomnosti. Podľa § 108 ods. 9 vyššie uvedeného zákona bol verejný audiovizuálny priamy prenos

verejných častí zabezpečený v zasadacej miestnosti na Dekanáte FEI TUKE, 2. posch. A blok, Letná 1/9,

Košice. Videokonferencia sa konala za účasti habilitačnej komisie, troch oponentov, habilitanta, členov

Vedeckej rady FEI TUKE a verejnosti.

Habilitačná komisia na základe §1 ods. 15 vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a

športu Slovenskej republiky č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a

umelecko-pedagogických titulov docent a profesor podľa kritérií na získanie titulu docent a na základe

predložených dokladov, oponentských posudkov, odborného posúdenia úrovne prednesenej

habilitačnej prednášky a výsledku obhajoby habilitačnej práce celkove zhodnotila pedagogickú a

vedeckú činnosť uchádzača a predkladá Vedeckej rade FEI TUKE tento návrh:
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I. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O UCHÁDZAČOVI

Ing. Matúš Pleva, PhD. sa narodil v r. 1977 v Košiciach. Prehľad vysokoškolského vzdelania a

ďalšieho akademického rastu: titul inžinier (Ing.) - prospel s vyznamenaním - vysokoškolské vzdelanie

druhého stupňa roky: 1996–2001, Technická univerzita v Košiciach, odbor: 26-30-8 Elektronika a

telekomunikačná technika; titul philosophiae doctor (PhD.) - vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa

roky: 2001–2010, Technická univerzita v Košiciach, odbor: 26-27-9 telekomunikácie.

Ďalšie vzdelávanie: Kurz inžinierskej pedagogiky (pedagogická spôsobilosť na vyučovanie odborných

elektrotechnických predmetov a informatiky) r. 2004, TUKE; Učiteľský Cisco certifikát na kurzy

sieťových infraštruktúr a smerovania CCNA1 a CCNA2, RCNA TUKE r. 2009.

Priebeh zamestnaní: od r. 2018 – súčasnosť: odborný asistent KEMT FEI TUKE; r. 2004–2018:

výskumný pracovník KEMT FEI TUKE.

II. ZHODNOTENIE PEDAGOGICKEJ ČINNOSTI A VÝSLEDKY DOSIAHNUTÉ VO VÝCHOVNO-VZDELÁVACEJ OBLASTI

Ing. Matúš Pleva, PhD., pracoval už počas doktorandského štúdia na bežiacich vedeckých

projektoch, z ktorých bol aj od roku 2004 zamestnaný ako vedecký pracovník z projektov - MŠ SR 2003

SP 20 028 01 03, APVT - 20 – 029004 – MOBILTEL a INDECT (FP7- 218086) a od roku 2012 nastúpil na

interné miesto vedeckého pracovníka, pričom v roku 2018 prestúpil na miesto odborného asistenta.

Po celú dobu však plnil aj pedagogické úlohy spomenuté nižšie. Počas svojho pôsobenia na Katedre

elektroniky a multimediálnych telekomunikácií, Fakulty elektrotechniky a informatiky, Technickej

univerzity v Košiciach vykonával teda túto pedagogickú činnosť:

Vedenie prednášok:

 Biometrické systémy bezpečnosti (2. ročník Ing. štúdia Počítačové siete) 2020 - trvá

 Operačné systémy (2. ročník Bc. štúdia Počítačové siete) 2018 - trvá

 Princípy počítačového inžinierstva (1. ročník Bc. štúdia Počítačové siete) 2018 – trvá

Poverený časťou prednášok:

 Interaktívne elektronické a komunikačné systémy (2. ročník Ing. štúdia Multimediálne

telekomunikácie) 2016 - 2018

 Sieťové architektúry (3. ročník Bc. štúdia Telekomunikácie) 2009 - 2014

 Digitálne prenosové systémy (3. ročník Bc. štúdia Telekomunikácie) 2007 - 2008

Vedenie cvičení:

 Biometrické systémy bezpečnosti (2. ročník Ing. štúdia Počítačové siete) 2020 – trvá

 Operačné systémy (2. ročník Bc. štúdia Počítačové siete) 2017 - trvá

 Princípy počítačového inžinierstva (1. ročník Bc. štúdia Počítačové siete) 2017 - trvá

 Komunikačná technika (3. ročník Bc. štúdia Telekomunikácie) 2005-2006

 Teória telekomunikačných systémov (1. ročník Ing. Multimediálne telekomunikácie,

Aplikovaná informatika) 2009 - 2014

 Sieťové architektúry (3. ročník Bc. štúdia Telekomunikácie) 2009 - 2014

 Digitálne prenosové systémy (3. ročník Bc. štúdia Telekomunikácie) 2005 – 2008
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 Prenos informácií v elektroenergetike (2. ročník Ing. Elektroenergetika) 2003-2004

Je spoluautorom dvoch skrípt a učebných textov a spoluautorom monografie.

Od roku 2011 je členom komisie pre štátne skúšky na katedre elektroniky a multimediálnych

telekomunikácií.

Počas jeho pôsobenia na katedre viedol 24 a konzultoval ďalších 22 záverečných prác

bakalárskeho alebo inžinierskeho stupňa. Pôsobil ako konzultant jednej dizertačnej práce doktoranda

Ing. Jána Krekáňa “Inteligentné metódy monitorovania prístupových bodov mobilných sietí na detekciu

neautorizovaného prístupu” a spoluautorom troch jeho publikácií.

Bol autorom a je zodpovedným riešiteľom bežiaceho projektu KEGA 009TUKE-4/2019 Inovácia

obsahu a príprava učebných textov pre predmet Biometrické systémy bezpečnosti.

Bol spoluautorom a je zodpovedným riešiteľom za TUKE medzinárodného výskumne aj

edukačne zameraného projektu 2020-1-BG01-KA202-079200 Network of IcT Robo Clubs.

V minulosti sa ako spoluriešiteľ podieľal na týchto pedagogických projektoch:

 KEGA 055TUKE-4/2016 Prenos významných výsledkov výskumu v oblasti rečových technológií

do výučby,

 KEGA 015TUKE-4/2016 Laboratórium Lekárskej elektroniky a Senzorových systémov s

diaľkovým prístupom.

Katedru a fakultu reprezentoval na mnohých podujatiach, ktoré aj organizoval, napríklad ISAT

2019 - Intelligent speech and audio technologies workshop, kde bol aj spolueditorom zborníka

konferencie ITAT (Information technologies -- Applications and Theory) pod ktorej hlavičkou bol

workshop organizovaný. Bol spoluorganizátorom špeciálnej sekcie Speech, language and linguistic


[…]


Prínos výskumnej práce habilitanta je možné hodnotiť nielen z predloženej habilitačnej práce, ale aj z

ďalších publikovaných výstupov autora a plodnej medzinárodnej spolupráce. Prínos vidím v

navrhovaných riešeniach mutimodálnej biometrickej analýzy ako aj v oblasti HCI a v riešeniach

systémov rozpoznávania reči a rečníka (ktoré v habilitačnej práci nie sú uvedené, prípadne spomenuté

len okrajovo). Z predchádzajúcej spolupráce veľmi oceňujem habilitantovu aktívnu činnosť v rámci

medzinárodnej spolupráce, cieľavedomosť a svedomitosť pri riešení úloh. Aj napriek určitým

pripomienkam k HP konštatujem, že HP prináša nové poznatky v oblasti biometrickej analýzy v HCI. Dr.
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Pleva preukázal, že je vedecky zrelá osobnosť s bohatými skúsenosťami v riešení domácich a

medzinárodných projektov a s plodnou publikačnou činnosťou.

Z habilitačnej práce, celkového profilu, existujúcich publikácií, citácií, vedecko-výskumnej

činnosti, pedagogickej činnosti a dosiahnutých výsledkov oponenti konštatujú, že Ing. Matúš Pleva,

PhD. je pedagogicky a vedecky skúsenou osobnosťou so schopnosťami prenášať najnovšie teoretické

poznatky a praktické skúsenosti do pedagogickej a vedecko-výskumnej činnosti. Všetci oponenti

odporúčali udeliť Ing. Matúšovi Plevovi, PhD. titul docent.

V. HODNOTENIE HABILITAČNEJ PREDNÁŠKY A OBHAJOBY HABILITAČNEJ PRÁCE

Ing. Matúš Pleva, PhD. sa vo svojej habilitačnej prednáške: Biometrické systémy bezpečnosti

venoval základom a princípom systémov, ktoré umožňujú bezpečnú komunikáciu človeka so

strojom. V úvode svojej prednášky habilitant predstavil metódy zabezpečenia komunikácie s využitím

biometrických systémov. V ďalšej časti sa habilitant zameral na vysvetlenie základnej terminológie a

opísal metódy identifikácie a overovania identity používateľa v biometrických bezpečnostných

systémoch. Habilitant v ďalšej časti prednášky popísal kľúčové vlastnosti biometrických systémov,

ktoré sú dôležité v snahe dosiahnuť plynulý a prirodzený spôsob overovania identity. Následne sa

venoval prehľadu existujúcich fyziologických a behaviorálnych biometrických znakov, ktoré sú

základom súčasného vedeckého bádania aj komerčných systémov. V rámci hlavnej časti habilitačnej

prednášky autor prezentoval vlastné vedecké poznatky v obore behaviorálnej biometrie, akustickej

analýzy a multimodálnych systémov. V závere habilitačnej prednášky habilitant poukázal na aktuálnosť

tejto témy a dôležitosť presunu poznatkov aj skúseností zo zahraničnej spolupráce a praxe do nového

študijného predmetu.

Prednáška bola prezentovaná na vysokej odbornej úrovni.

V časti obhajoby habilitačnej práce zodpovedal otázky a reagoval na posudky oponentov a

odpovedal na ďalšie položené otázky.

VI. ZÁVER

V zmysle § 76 ods. 3 písm. a) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v platnom znení habilitant získal vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa.

V zmysle § 76 ods. 3 písm. b) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v platnom znení habilitant vypracoval habilitačnú prácu: Biometrické systémy

bezpečnosti a úspešne absolvoval habilitačné konanie.

Habilitačná komisia v zmysle § 76 ods. 6 vyššie citovaného zákona ďalej konštatuje, že Ing.

Matúš Pleva, PhD.:

a) vedecky a pedagogicky pôsobí v príslušnom odbore habilitačného konania

a inauguračného konania na vysokej škole,

b) svojimi vedeckými prácami vytvoril v príslušnom odbore habilitačného konania a

inauguračného konania ucelené vedecké dielo.

Je autorom alebo spoluautorom 148 vedeckých publikácií, vrátane spoluautorstva 2

skrípt a učebných textov, bol spoluautorom monografie, 9 karentovaných časopiseckých
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publikácií a v sumáre 72 konferenčných (z toho 2 pozvané príspevky) a 29 ďalších

časopiseckých publikácií. Celkový počet indexovaných ohlasov na jeho publikačnú činnosť

je registrovaných v knižnici je 158, pričom počet rýchlo stúpa a ďalších 25 časopiseckých

citácií už je v procese registrácie. Databáza SCOPUS registruje jeho 79 publikácií a 199

citácií po vyňatí citácií od všetkých spoluautorov. Databáza WOS registruje jeho 46

publikácií s počtom indexovaných citačných ohlasov 114 bez autocitácií.

c) je v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania uznávanou

vedeckou osobnosťou v odborných kruhoch.

Habilitačná komisia v zmysle § 1 ods. 15 vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu

Slovenskej republiky č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a

umelecko-pedagogických titulov docent a profesor

o d p o r ú č a

udeliť Ing. Matúšovi Plevovi, PhD. titul docent v odbore habilitačného konania a inauguračného

konania telekomunikácie.

V Košiciach 07.06.2021

Habilitačná komisia :

Predseda:

prof. Ing. Jozef Juhár, CSc.

Členovia:

prof. Ing. Gregor Rozinaj, PhD.

prof. Ing. Róbert Hudec, PhD.