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KOMENTÁR OPONENTA HABILITAČNEJ PRÁCE
AKTUÁLNOSŤ ZVOLENEJ TÉMY HABILITAČNEJ PRÁCE:

Digitálna biometria je relatívne mladá a prudko sa rozvíjajúca vedná disciplína. Šúčasné možnosti digitálnej komunikácie, prístupu k informáciám, nové
„smart“ technológie prinášajú stále nové výzvy pre biometrické riešenia. Spoľahlivá a bezpečná autentifikácia používateľa sa mnohokrát nedá dosiahnuť
klasickými postupmi a sú potrebné nové sofistikované riešenia. Biometrické technológie majú potenciál na ich využitie v mnohých oblastiach života ako
aj nových digitálnych technológiách a personalizovaných službách (napr. lokalizačné služby, autorizácia prístupu, bezpečnostné systémy,
personalizovaná interakcia človek- stroj (HCI), forézna biometria a mnohé iné). Preto považujem tému habilitačnej práce za vysoko aktuálnu a dôležitú.

METÓDY SPRACOVANIA HABILITAČNEJ PRÁCE:

Text práce je koncipovaný skôr ako prehľadová štúdia s odkazom na vlastné vedecké výsledky. Má do veľkej miery didaktický rozmer. Spôsob písania
práce je zvolený tak, aby niektoré časti práce mohli byť použité ako podklad pre učebnicu (čo je v súlade aj so zámermi autora, ako je uvedené v
úvodnej kapitole).

Obsahovú časť je možné rozdeliť do dvoch celkov:
- V prvej časti práce sú vysvetľované základné princípy a postupy používané v biometrickej identifikácii ako metódy modelovania a spracovania
biometrických dát, metódy hodnotenia presnosti systémov, typy biometrických dát (signálov) z hľadiska modality, pôvodu a spôsobu ich snímania a
spracovania (kap. 1-4). Habilitant sa snažil o systematické triedenie biometrických signálov, znakov ako aj existujúcich biometrických technológií (kap.
3.1. , 3.2).
Kapitola 4 je doplnená o rozbor vlastných vedeckých riešení.
- Druhá časť je venovaná témam biometrie z pohľadu bezpečnosti a legislatívy (5-7).

DOSIAHNUTÉ VÝSLEDKY HABILITAČNEJ PRÁCE A NOVÉ POZNATKY:

Práca podáva ucelený pohľad na tému multimodálnych biometrických systémov z hľadiska ich technických riešení, využiteľnosti a legislatívy.
Nové poznatky možno nájsť pri návrhu neštandardnej biometrickej identifikácie v HCI analýzou správania sa používateľa pri písaní na klávesnici. Pre
analýzu boli použité dáta získané z odozvy klávesnice . Bola realizovaná a experimentálne overená fúzia dát získaných z dátového výstupu klávesnice a
dát získaných akustickou analýzou zvuku pri používaní klávesnice. V tejto téme je možné nájsť aj množstvo dielčích riešení, prinášajúcich nové
poznatky ak napr. návrh novej metódy kalibrácie akustického signálu z klávesnice pre klasifikačný (resp. rozhodovací) model.

PRÍNOS PRE ĎALŠÍ ROZVOJ VEDY A TECHNIKY (UMENIA):

Prínos habilitačnej práce vidím v systematickom rozbore existujúcich biometrických technológií ako aj v ucelenom spracovaní aktuálnych
legislatívnych požiadaviek, noriem a existujúcich biometrických aplikácií v informačných systémoch EÚ.

Prínos výskumnej práce habilitanta je možné hodnotiť nielen z predloženej habilitačnej práce, ale aj z ďalších publikovaných výstupov autora a plodnej
medzinárodnej spolupráce. Prínos vidím v navrhovaných riešeniach mutimodálnej biometrickej analýzy ako aj v oblasti HCI a v riešeniach systémov
rozpoznávania reči a rečníka (ktoré v habilitačnej práci nie sú uvedené, prípadne spomenuté len okrajovo).

PRIPOMIENKY A POZNÁMKY K HABILITAČNEJ PRÁCI:

- Práca je miestami nevyvážená. Niektoré časti sú spracované do hĺbky a podložené teóriou (kap. 2.2, kap. 4.2), iné časti majú skôr prehľadový
charakter (kap 3, 5).
- Autor si dal veľkú ambíciu spracovať širokú problematiku biometrických systémov s rôznych perspektív (technologické riešenia, fúzia dát,
bezpečnostné aspekty, legislatíva), čo je podľa môjho názoru príliš široký záber. Tento fakt je pravdepodobne dôvodom nevyváženosti jednotlivých
častí.
- Téma návrhu kalibrácie akustického signálu z klávesnice pre rozhodovací model je v práci spomenutá len okrajovo. Myslím, že tejto téme mohol
autor venovať väčší priestor a nielen odkázať sa na vlastné publikované práce
- Škoda, že do práce autor nezahrnul výsledky jeho vedeckej práce z oblasti analýzy rečových signálov.
- Kap 2.2 je nevhodne pomenovaná Parametre biometrických systémov – je venovaná metrikám pre hodnotenie výkonnosti.
- Práca je dobre čitateľná, občas sa však v texte objavujú nevhodné slangové výrazy a gramatické chyby (absencia čiarok v súvetiach).

OTÁZKY K RIEŠENEJ PROBLEMATIKE:

- Aký je Váš názor na vplyv emočného stavu na presnosť a spoľahlivosť biometrickej identifikácie (vplyv na hlasové/rečové charakteristiky, biologické
signály a pod).
- Je možné vhodnou kombináciou soft-biometrických znakov nahradiť štandardne používané biometrické znaky (ako napr. biometrický odtlačok prsta,
dúhovky oka a pod.)?

SPLNENIE SLEDOVANÝCH CIEĽOV HABILITAČNEJ PRÁCE:

Cieľom práce, ako je uvedené v úvodnej kapitole, bol rozbor biometrických technológií, ich využitia a prepojenie spracovaných poznatkov pre
novovzniknutý predmet. Z vedeckého hľadiska bolo cieľom práce poskytnúť prehľad výskumných aktivít v danej oblasti. Ciele môžem považovať za
splnené.

CELKOVÉ ZHODNOTENIE HABILITAČNEJ PRÁCE A ZÁVER:

Dovolím si zhrnúť výskumnú činnosť habilitanta v širšom kontexte, nielen z hľadiska predloženej habilitačnej práce. Mal som možnosť spolupracovať s
Dr. Plevom na projekte APVV (SPEETIS) ako aj projekte COST (IC 1106, Integrating Biometrics and Forensics for the Digital Age), preto dobre
poznám aj jeho ďalšie výskumné aktivity. Veľmi oceňujem jeho aktívnu činnosť v rámci medzinárodnej spolupráce, cieľavedomosť a svedomitosť pri
riešení úloh.

Aj napriek určitým pripomienkam k habilitačnej práci konštatujem, že habilitačná práca prináša nové poznatky v oblasti biometrickej analýzy v HCI. Dr.
Pleva preukázal, že je vedecky zrelá osobnosť s bohatými skúsenosťami v riešení domácich a medzinárodných projektov a s plodnou publikačnou
činnosťou (napr. 46 WoS publikácií, z toho cca. 10 IF časopiseckých publikácií, HI=8). Preto prácu odporúčam k obhajobe v rámci habilitačného
konania.

Predloženú habilitačnú prácu na základe predchádzajúceho hodnotenia

ODPORÚČAM prijať k obhajobe

a po jej obhájení navrhujem udeliť vedecko-pedagogický titul "docent (doc.)"

Podpisom na tomto posudku zároveň súhlasím s licenčnými podmienkami obsiahnutými v licenčnej zmluve na použitie posudku záverečnej práce, ktorá je súčasťou tohto
posudku.
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